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www.louznickyzpravodaj.cz  
www.facebook.com/groups/325713347009/   

www.louznice.com  

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 
Číslo: 19/2023   

pro týden:  
8. 5. 2023 – 14. 5. 2023   
pravidelně nepravidelný týdeník z Loužnice a okolí  
LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ vychází pouze v elektronické podobě, není a nikdy nebyl nikým placen, 

ani sponzorován. V případě, že máte zájem podpořit Loužnický zpravodaj můžete zde: čú 123-585420237/0100.  

 

KOULELO SE KLUBÍČKO… 
Jaké bylo překvapení v úterý 2. května 2023 pro všechny, kteří jeli přes naši obec. 
Od hoření autobusové zastávky až po Pyrám byl natažený červený provázek a kopíroval krajnici silnice I/10. 
Kdo jej zde natáhl? Proč? 
Provázek paní Gábina smotala do velkého klubíčka a bude sloužit pro potřeby obce. 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

MÁTE UHRAZENO? 

ODPADY V ROCE 2023 
Dle Obecně závazné vyhlášky č. 1/2021 má každý majitel 
nemovitosti povinnost platit za vývoz odpadů v obci Loužnice.  

Termín uhrazení byl do 31. 3. 2023. 
 

Platby za odpad je možné platit osobně v čase 
úředních hodin na Obecním úřadě.  

Vždy každé pondělí od 16.30 do 18.00 hodin. 
 

Možné je také bezhotovostní platba na účet 

Číslo účtu: 12421451/0100 – Komerční banka, a.s. 
Variabilní symbol udávejte vaše jméno a číslo 

popisné domu v Loužnici. 
 

Pytle na tříděný odpad jsou zdarma k vyzvednutí na OÚ Loužnice. 
 
Více o odpadech v Loužnici se dozvíte na webu obce Loužnice: https://www.louznice.com/obec/odpady/  

http://www.louznickyzpravodaj.cz/
http://www.facebook.com/groups/325713347009/
http://www.louznice.com/
https://www.louznice.com/obec/odpady/
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ZAHÁJENÍ MOTO SEZONY KUMPÁNI 2023 
V sobotu 6. května 2023 probíhalo tradiční zahájení moto sezony klubem Kumpáni. 
Začátek byl v Železném Brodě, kde proběhla mše a požehnání. Následovala spanilá jízda po okolí, a nakonec 
se všichni sešli v Loužnici na koupališti, kde proběhla zábava s kapelami a občerstvením. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

  

 

 

 

 
 

                                                                                                         

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://kumpanicz.estranky.cz/; https://www.facebook.com/groups/131227600229427  

https://kumpanicz.estranky.cz/
https://www.facebook.com/groups/131227600229427
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ODEČET ELEKTŘINY V LOUŽNICI 
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JARO 2023 V LOUŽNICI 
Český hydrometeorologický ústav vydal zprávu o tom, jaký byl úhrn srážek od začátku roku 2023. 

V mapce je zobrazen úhrn srážek 
za první 1/3 roku (období 1. 1. – 
30. 4. 2023). Na první pohled je 
patrná výrazná variabilita srážek 
související s jejich orografickým 
zesílením. Nejvíce srážek zatím 
letos spadlo v Krkonoších – plošně 
přes 600 mm a v maximech až k 
800 mm (stanice Labská bouda a 
Dvoračky). Přes 500 mm jsme 
zaznamenali na Šumavě, v 
Jizerských a Orlických horách. V 
nižších polohách severozápadně od 

Prahy a místy i na jižní a střední 
Moravě a ve Slezsku spadlo do 120 
mm. V minimech na SZ pak pouze 
lehce přes 80 mm (Tušimice). Úhrn 
srážek od začátku roku v porovnání 
s normálem, z níž je patrné, že 
zatím spadlo výrazně VÍCE 
SRÁŽEK, než je běžné, je k 
dispozici zde: 

https://www.chmi.cz/.../docs/meteo/ok/SUCHO/sra_srov.html  
 
I když to vypadlo, že se letos jara snad nedočkáme, nakonec přišlo i k nám do Loužnice a vše nádherně kvete a ptáci zpívají 
svoje namlouvací árie. Užívejte krásné jarní dny. 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.chmi.cz/.../docs/meteo/ok/SUCHO/sra_srov.html
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Věděli jste, že na kopci mezi Loužnicí a Bratříkovem stála škola pro děti těchto dvou obcí? 

Do roku 1810 pro děti z Loužnice a Bratříkova byla nejbližší škola v Držkově a do roku 1866 v Zásadě.  

Do roku 1923 tvořila Loužnice a Bratříkov jednu obec.  

Od roku 1866 úřady povolily zřídit společnou jednotřídku pro Loužnici a Bratříkov – základní kámen školy byl položen 25. 

května 1868.  

Škola pak sloužila vzdělávání dlouhých třicet let, od roku 1878 jako dvojtřídka a o osm let později dokonce jako trojtřídní. 

Prvním učitelem byl Štěpán Kotek. 

Původní budova dnes neexistuje, protože v roce 1904 vyhořela.  

V té době již fungovaly školy nové v Loužnici a v Bratříkově. 

Pojďme si společně tuto školu připomenout a vzpomenout na její založení. 
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OBECNÍ KNIHOVNA LOUŽNICE 
https://www.louznice.knihovna.cz/  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.louznice.knihovna.cz/
https://www.louznice.knihovna.cz/
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https://www.louznice.knihovna.cz/ 

https://www.louznice.knihovna.cz/
https://www.louznice.knihovna.cz/
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VÝMĚNNÝ POBYT  

ZÁSADA-LOUŽNICE-DEMOUVILLE OPĚT V PLÁNU 
Milí občané, po nucené pauze potvrdily obě strany- tedy městys Zásada a sousední obce a město Demouville v Normandii -

pokračování spolupráce formou výměnných pobytů.  

Stejně jako v předešlých letech je plánován výměnný pobyt ve dvou letech po sobě a my máme tu čest tento dvouletý 

cyklus zahájit. 

Pobyt francouzských rodin v Zásadě a okolí má již stanovený termín, a to od 8. do 14. srpna 2023 s tím, že 8. srpen je 

den příjezdu a 14. srpen den odjezdu.  

Nebojte se, pokud máte chuť strávit několik dní s francouzskými přáteli, přihlásit se jako zájemci o ubytování francouzských 

hostů. Odměnou vám bude zájezd do Normandie v létě 2024. 

 

Předpokládaný počet francouzských hostů je 20 osob v různých věkových kategoriích, spíše se jedná o dospělé. 

 

Neumíte francouzsky? Žádný problém, ani Francouzi neumí česky, ale vždy jsme se nějak domluvili a nikdy nechyběly 

zábava ani hezké zážitky. 

 

Tlumočník bude k dispozici. 

 

Kontakt pro zájemce: 

Jiří Kozlovský 

Telefon: 606 705 194 

e-mail: jikozlovsky@seznam.cz  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:jikozlovsky@seznam.cz
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POPLATKY 2023 
 
POPLATKY ZA ODPADY V ROCE 2023 
Stejně jako v loňském roce se cena za vývoz komunálního odpadu řídí podle vyhlášky obce.  

Ta stanový 60 l objemu na jednu 
osobu trvale žijící v obci Loužnice na 
jeden měsíc. 
Pokud je nemovitost bez trvalého 
pobytu nebo slouží k rekreaci (je 
jedno zda má čp. nebo ev.) tento 
objem 60 l se platí pouze 1x.  
U těchto nemovitostí je možné využít 
i pytlový svoz, kdy poplatník dostane 
12x pytel o objemu 60 l na 1 rok.  

Poplatek se platí za objem nádoby 
přistavené u nemovitosti a dle 
četnosti vývozu. To znamená, že 
každý si může vybrat velikost 
nádoby, která odpovídá minimálnímu 
počtu obyvatel v nemovitosti nebo i 
větší.  
 

Platbu můžete provést osobně v hotovosti na Obecním úřadě v Loužnici v době úředních hodin: každé pondělí od 16:30 do 
18:00 hod. 
Nebo bankovním převodem na účet: 12421451/0100 – Komerční banka, a.s.   
Při bezhotovostní platbě uveďte jméno a číslo domu v Loužnici. 
Vše podrobně najdete na webových stránkách obce Loužnice. https://www.louznice.com/obec/odpady/  
 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
 

POPLATEK ZA HROBOVÉ MÍSTO 2023 - 2027 
Tento rok probíhá výběr poplatku za hrobové místo na obecním 
hřbitově v Loužnici, tento poplatek je splatný každých 5 let. 
Ceník nájmu za hrobové místo: 500,- Kč na 5 let 
 
platit je možné bankovním převodem na účet:  
12421451/0100 – Komerční banka, a.s.  
variabilní symbol: číslo hrobu a případně váš kontakt (jméno, e-mail 
apd.) 
 
Pokud nevíte, jaké číslo má Váš hrob, potřebné informace najdete zde:  

https://www.louznice.com/obec/hrbitov-louznice-2/  

 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

POPLATEK ZA PSA PRO ROK 2023 
 
Za jednoho psa 80,- Kč a za každého dalšího psa 120,- Kč 

 
platit je možné bankovním převodem na účet:  
12421451/0100 – Komerční banka, a.s.  

variabilní symbol: číslo a jméno psa a případně váš kontakt (jméno, e-mail apd.) 
 

V případě pořízení či přistěhování nového psa je povinností majitele přijít na Obecní úřad 
a psa zaregistrovat a uhradit poplatek. 

 
https://www.louznice.com/urad/uredni-deska-1/00922015-ozv-volny-pohyb-psu-745.html?kshow=3  

 
 

https://www.louznice.com/obec/odpady/
https://www.louznice.com/obec/hrbitov-louznice-2/
https://www.louznice.com/urad/uredni-deska-1/00922015-ozv-volny-pohyb-psu-745.html?kshow=3
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HASIČSKÝ ZÁCHRANNÝ SBOR LIBERECKÉHO KRAJE 
 

HASIČI RADÍ OBČANŮM 
 

Doba dovolených se blíží! Jak zabezpečit domácnost? 

 
Asi není člověk, který by se netěšil na dovolenou. Spousta z nás opouští svůj domov a vydává se za 
zážitky po tuzemsku nebo do zahraničních destinací. Opuštění domova a prázdné obydlí s sebou může 
nést i riziko nejenom v podobě “návštěvy“ nezvaného hosta. Jak nepříjemným událostem předejít? 
 
Hasiči radí: 
Na svůj odjezd zbytečně předem neupozorňujte, povězte o něm pouze těm, kterým důvěřujete. Zvažte 
i prezentování informací a fotek na sociálních sítích. Zajistěte si přerušení dodávky poštovních zásilek, 
anebo pravidelné vybírání schránky spolehlivou osobou. Pokud je to ve vašich možnostech, vytvořte 
zdání, že je v bytě přítomna nějaká osoba. K tomu se dá využít elektronické spínací zařízení, které lze 
nastavit tak, že se v určitém čase rozsvítí světla, zapne televize apod. Pokud bydlíte v rodinném domě, 
pečlivě zkontrolujte jeho okolí. Nenechávejte na zahradě žebříky a jiné nástroje, které by pachatel mohl 
použít ke vloupání. Prostranství v okolí domu včetně zeleně udržujte v takovém stavu, aby byla 
možnost vloupání co nejvíce ztížena. Dbejte na řádné zamykání vstupních dveří a na osvětlení prostor 
kolem domu a v něm.  
 
Před odchodem z domácnosti zkontrolujte, zda jsou vypnuty elektrospotřebiče a zhasnuta všechna 
světla. Ty spotřebiče, které nemusí být zapojeny, odpojte ze zásuvek – například varné konvice. Nikdy 
nenechávejte spotřebiče v tzv. pohotovostním režimu. Televizory odpojte od antény. Doporučuje se 
vypnutí jističů pro světelný a zásuvkový okruh, ochráníte tak váš majetek před poškozením v případě 
úderu blesku nebo prudkého výkyvu napětí v síti.  
 
Zavřete všechna okna i dveře. Prudký déšť může způsobit škody nejen ve vašem bytě, ale může dojít 
i k protečení vody k sousedům. Silný vítr může způsobit rozbití skel v oknech. Na balkonech, terasách 
a zahradách nenechávejte volně položené předměty, zahradní nábytek, kusy plechu či květinové 
truhlíky, které by mohly při silném větru spadnout či odletět a někoho zranit. Pro zamezení havárie, 
např. v důsledku prasklé hadice u pračky či umyvadla, doporučujeme uzavřít přívod vody do bytu. Pro 
případ, že by v době vaší nepřítomnosti přeci jen došlo k nějaké nepříjemné nehodě, je dobré se 
domluvit se sousedem či známým a dát mu na sebe kontakt a rezervní klíče od domácnosti. 
 
Nezapomeňme! Štěstí přeje připraveným! 
 
autor: plk. Mgr. Michaela Stará, HZS Libereckého kraje 
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NABÍDKA PRÁCE 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                 
                                                                                 JIZ50.CZ 

 
 

 
PRODAVAČ/KA  

Železný Brod (35 hodin/týden - 
mzda po 3 letech 29 750 Kč) 

Lokalita: Prodejna 
Průmyslová 897, 468 22 

Železný Brod. Typ úvazku 

Pracovní poměr - částečný 
úvazek. 
www.kariera.lidl.cz    

 

 
 
 
 
Řeznictví uzenářství  
U Tomášů 
Příjmeme zástupce/kyni 
vedoucí do prodejny v 

Harrachově.  
Požadujeme: 

samostatnost 
spolehlivost 

chuť pracovat 

Nabízíme: 
firemní benefity 

dobré platové podmínky 
práce v super kolektivu 

Více info na tel. 728 732 947. 

Těšíme se na spolupráci      

Jaroslav Tomáš a kolektiv 
řeznictví a uzenářství s r.o. 

 

 

http://www.kariera.lidl.cz/
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ZPRAVODAJE Z OKOLNÍCH OBCÍ   
 

V OKOLNÍCHJ OBCÍCH A MĚSTECH VYCHÁZEJÍ ZPRAVODAJE. 
Najdete v nich spoustu zajímavých informací a pozvánek.  

S novým měsícem (některé jsou na web vkládány s měsíčním zpožděním, nejdříve vycházejí tištěné) vyšlo hned několik 
zpravodajů, stačí kliknout na odkaz a můžete číst. 

 

 
 
 
 
 
 
https://www.tanvald.cz/cs/aktualne/aktualne-v-tanvaldu/tanvaldsky-zpravodaj/tanvadsky-zpravodaj-rok-2023.html  

 
https://www.zeleznybrod.cz/cz/aktualne/zeleznobrodsky-zpravodaj/ 

 
https://www.semily.cz/semilske-noviny/ds-1093 

 
https://www.mestojablonec.cz/cs/mesto/jablonecky-mesicnik/rocnik-2023/jablonecky-mesicnik-05-2023/ 
 
 
 
 
 
 

https://magazin.kraj-lbc.cz/  
 

https://www.tanvald.cz/cs/aktualne/aktualne-v-tanvaldu/tanvaldsky-zpravodaj/tanvadsky-zpravodaj-rok-2023.html
https://www.zeleznybrod.cz/cz/aktualne/zeleznobrodsky-zpravodaj/
https://www.semily.cz/semilske-noviny/ds-1093
https://www.mestojablonec.cz/cs/mesto/jablonecky-mesicnik/rocnik-2023/jablonecky-mesicnik-05-2023/
https://magazin.kraj-lbc.cz/
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ZÁSADA 
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SVIJANY 
Na zámku ve Svijanech na Liberecku 
vybudovali novou expozici Neolitu a Eduarda 
Štorcha. Představuje nálezy z pravěkého 
sídliště objeveného u nedalekých Příšovic i 
sbírku, kterou známý spisovatel a archeolog 
Štorch věnoval Severočeskému muzeu v 
Liberci. Součástí expozice jsou tisíce 
odštípaných pazourků a stovky kamenných 
nástrojů z doby před 6500 až 7000 lety, řekl 
manažer Zámku Svijany Libor Stejskal. 
Nálezy prezentované v nové expozici 
pocházejí podle Stejskala z období, kdy se na 
území usadili první zemědělci. „Část 
výstavního prostoru je upravena tak, jako by 

ji pravěký člověk právě opustil a zanechal po 
sobě doutnající ohniště a vydělané kůže," 
řekl. Projekt zaštítil archeolog severočeského 

muzea Petr Brestovanský, expozici pro zámek vytvořil sochař, restaurátor, malíř a designér Stefan Shamilyan.  
Návštěvníci si mohou v nové expozici prohlédnout část nálezů z pravěkého sídliště z mladší doby kamenné, zkoumaného v 
letech 2007 a 2011 při výstavbě logistického centra nedaleko benzinové čerpací stanice v Příšovicích. „Nález půdorysů 17 
domů a dílen kruhovitého až oválného půdorysu na výrobu broušených kamenných nástrojů a štípané pazourkové industrie 
v pravidelném uspořádání nemá v České republice obdoby," doplnil Brestovanský.  
Zámek také představuje sbírku pedagoga, spisovatele a archeologa Eduarda Štorcha z jeho domu ve středočeské Lobči. 
Štorch proslul povídkami a romány situovanými nejčastěji do období doby kamenné a bronzové, k nejznámějším patří kniha 
Lovci mamutů vydaná poprvé v roce 1918. Severočeské muzeum v Liberci převzalo jeho sbírku v roce 1953 s příslibem, že ji 
vystaví. Podařilo se to až teď, po 70 letech na zámku ve Svijanech. Svijanský zámek vznikl z původní renesanční tvrze, 
kterou vystavěl stejně jako nedaleký pivovar v polovině 16. století Jaroslav z Vartemberka. Mezi jeho vlastníky byli i 
Valdštejnové a Rohanové. Po bitvě na Bílé hoře zámek už nesloužil jako šlechtické sídlo, byl jen správní budovou. Objekt 
postupně chátral, nejvíc za minulého režimu, kdy prošel necitlivou přestavbou a léta sloužil jako ubytovna. Dnes patří 

Pivovaru Svijany, který do obnovy areálu investoval přes 100 milionů korun. Kromě expozic je v areálu hotel, restaurace, 
pivní lázně a infocentrum.  
 

LIBEREC 
Pestrost života velkých afrických jezer, 
konkrétně jezera Malawi, představuje jedno z 
akvárií v liberecké botanické zahradě. 
Návštěvníci v jeho vodách nově zhlédnou 
takzvané cichlidy – předky ryb z čeledi 
vrubozobcovitých neboli Cichlidae. 
„Zahrada je domovem nejen rostlin, ale také 
mořských živočichů v zahradních akváriích. Jsou 
jedním z velmi navštěvovaných cílů zahrady a 
novinky lidé jistě uvítají,“ říká Květa Vinklátová, 

náměstkyně pro kulturu, památkovou péči a 
cestovní ruch Libereckého kraje. Řetězec velkých 
afrických sladkovodních jezer vznikl jako 
následek tektonického rozpadu africké 
kontinentální desky a díky své velké hloubce a 
velikosti patří k největším zásobárnám sladké 
vody v celosvětovém měřítku. Společný 
geologický původ jezer a jejich relativní blízkost 
umožnily například právě rozšíření předků ryb z 
čeledi vrubozobcovití. Vzájemná izolovanost 

populací vedla ke vzniku mnoha druhů této čeledi, které se adaptovaly díky pestré škále prostředí afrických tektonických 
jezer etiopské oblasti. Zajímavostí je skutečnost, že hloubka jezer ovlivnila u řady druhů jejich barevností. Do dnešních dnů 
bylo popsáno téměř tisíc druhů cichlid žijících v této oblasti. Vědci z České republiky nezanedbatelnou měrou přispívají k 
porozumění evoluce a lokální adaptace zástupců této čeledi a jejich poznatky zveřejňují nejprestižnější vědecké publikace na 
světě. 
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PĚNČÍN – KRÁSNÁ 
V Kittelově muzeu na Krásné vystaví sto let stará rádia, vzpomenou i na první 
televizní přenos z Tanvaldu. 
74letý Václav Pozdílek z Bratříkova na Jablonecku připravuje výstavu. Letos 
tomu je totiž rovných 100 let, kdy v tehdejším Československu proletěl 
vzduchem první rádiový signál pravidelného vysílání. Nezapomeňme na televizi, 
letos je tomu 75 let od prvního televizního přenosu. V roce 1948 letěla vlna s 
obrazem a zvukem z Tanvaldu. I tu Pozdílkova výstava připomene. Svého času 
skladoval asi 250 radiových přijímačů v továrně, kde pracoval podstatnou část 

svého života. Už pěknou řádku let je v důchodu, nadšení z přenosu zvuku a obrazu ho ale zdaleka neopouští. Zakladatel a 
člen Historického radioklubu československého Václav Pozdílek. 
Vyrůstal v jabloneckých Vrkoslavicích, kde pořádal i první výstavu, poté ještě několik. Následovaly akce na jabloneckém 
výstavišti, v Železném Brodě nebo v Domě českoněmeckého porozumění v Rýnovicích. Od 13. do 28. května mohou zájemci 
shlédnout výstavu starých rádiových přijímačů shlédnout v Kittelově muzeu na Krásné, části Pěnčína. 
 

JABLONEC NAD NISOU 
U kulatého stolu v rámci dní otevřených dveří se ve středu odpoledne sešel 
primátor Jablonce Miloš Vele s lidmi ze sídliště Na Vršku. Důvod byl jasný. Podle 
obyvatel této části města se situace s nepřizpůsobivými občany stále nelepší. 
„Mám devítiletého syna a bojím se ho pouštět ven, ostatně podobně to mají 
další rodiče,“ popsal Robert Valentin. Spolu s dalším obyvatelem Jiřím Vodičkou 
spustil na primátora přímo spršku výtek. „Já jsem chlap, ale i tak není nic 
příjemného, když musím procházet v úzkém průchodu mezi partičkou 
posilněnou alkoholem a bůhví čím ještě. Jak tam asi může procházet mladá 

maminka s malým děckem?“ zeptal se Nožička. Místní bojují s partičkami opilců a narkomanů už několik let. I proto v místě 
instalovala zdejší městská policie kameru. „Jenže oni to obcházejí, většinou teď popíjejí přímo pod kamerou, která na ně tak 
nevidí, nebo za rohem v průchodu mezi domy, kam také nevidí,“ vysvětlil Nožička. Město se brání tím, že do místa posílá i 
asistenty prevence kriminality a to ve vysoké frekvenci. To se ale místním nezdá. „Nevybavuji se, že bych je tady viděl. 
Chybí nám tady i větší přítomnost strážníka okrskáře. Ten má základnu na Žižkově Vrchu, kde je oproti Na Vršku klid, přitom 
k nám zachází sporadicky. Potkal jsem ho náhodou v úterý,“ popsal rozzlobený senior. 

 
JABLONEC NAD NISOU 
Jablonecký magistrát postupně otevírá toalety u přehrady Mšeno. Ke dvěma 
otevřeným od dubna, přibyly další dvě od 4. května. Provoz toalet během 
letní sezóny stojí statutární město dva miliony korun. Obvykle se veřejné 
toalety kolem jablonecké přehrady otevírají se začátkem letní sezóny, tedy 
1. června. „V případě příznivých klimatických podmínek však město nechává 
WC otevřít dříve, aby tak vyšlo vstříc veřejnosti. A to je i tento případ,“ 
vysvětlil jablonecký náměstek primátora pro správu majetku Petr Roubíček. 
V současné době jsou od 15. dubna otevřené u vodní nádrže dvě toalety, a 
to na parkovišti pod domem seniorů u bývalého závodu Bižuterie a u 

Základny. Tento týden se otevřela sociální zařízení mezi saunou a hřišti na plážový volejbal a v lesíku naproti městské 
sportovní hale. Jabloneckou kasu přijde provoz toalet u přehrady za letní sezónu na dva miliony korun. Nově na jejich provoz 
finančně přispívají také provozovatelé stánků, jejichž klienti toalety také hojně využívají. „WC jsou součástí jejich podnikání, 
proto jsme se se všemi šesti stánkaři v zátoce u Bižuterie dohodli, že 40 procent z celkových nákladů města za provoz toalet 
se rozdělí mezi ně. Poměrná část, kterou každý z nich zaplatí, se počítá z celkové plochy míst k sezení, již mají k dispozici,“ 

doplnil Roubíček. Obvykle se veřejné toalety kolem jablonecké přehrady otevírají se začátkem letní sezóny, tedy 1. června. 
„V případě příznivých klimatických podmínek však město nechává WC otevřít dříve, aby tak vyšlo vstříc veřejnosti. A to je i 
tento případ,“ vysvětlil jablonecký náměstek primátora pro správu majetku Petr Roubíček. V současné době jsou od 15. 
dubna otevřené u vodní nádrže dvě toalety, a to na parkovišti pod domem seniorů u bývalého závodu Bižuterie a u 
Základny. Tento týden se otevřela sociální zařízení mezi saunou a hřišti na plážový volejbal a v lesíku naproti městské 
sportovní hale. Jabloneckou kasu přijde provoz toalet u přehrady za letní sezónu na dva miliony korun. Nově na jejich provoz 
finančně přispívají také provozovatelé stánků, jejichž klienti toalety také hojně využívají. „WC jsou součástí jejich podnikání, 
proto jsme se se všemi šesti stánkaři v zátoce u Bižuterie dohodli, že 40 procent z celkových nákladů města za provoz toalet 
se rozdělí mezi ně. Poměrná část, kterou každý z nich zaplatí, se počítá z celkové plochy míst k sezení, již mají k dispozici,“ 
doplnil Roubíček. Zatím bez WC je oblast u Prutu. Tam se v současné době staví první část nového zázemí přehrady. Jeho 
součástí budou také nové záchody, zhotovitel má zpoždění, ale stavbu by měl dokončit před koupací sezónou. „Nové toalety 
bude také spravovat město. Měly by být první s celoročním provozem u přehrady, proto je chce město spravovat samo bez 
toho, aby jejich provoz byl závislý na otevírací době stánku,“ přiblížil náměstek Roubíček. Finanční podíl provozovatele 
nového stánku na údržbě toalet byl už zahrnutý do podmínek výběrového řízení, do něhož se zájemci mohli hlásit do 2. 
května. 

 

https://jablonecky.denik.cz/
https://jablonecky.denik.cz/
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JABLONEC NAD NISOU 
Vedení jablonecké radnice přišlo v pátek 5. května uctít památku 
obětí 2. světové války k pomníku v Rýnovicích. Pietního aktu se 
kromě veřejnosti zúčastnili také zástupci ozbrojených složek, 
Červeného kříže a Rady starších. Jablonecký primátor Miloš Vele 
ve svém projevu přiznal, že si v minulých letech neuměl 
představit, že by se mohly válečné útrapy někdy vrátit. Přesto se 
tak stalo a válečný konflikt na Ukrajině se táhne už více než rok. 
„Jen pár set kilometrů od našich hranic lidé opět válku zažívají. 
Rozhodně nesmíme podlehnout pocitu, že se nás válka na 
Ukrajině netýká," apeloval na přítomné primátor Vele s tím, že je 
třeba vidět nebezpečí ideologií, které uvrhly svět do druhé 
světové války, a mít zodpovědnost k příštím generacím. „Je na 
nás, jaký odkaz budoucím generacím zanecháme. Ale nesmíme 
zmařit odkaz těch, co zde leží," dodal Miloš Vele. 
 

Projev primátora Miloše Veleho: 
Vážené dámy, vážení pánové, 
dnes jsme se tu sešli, abychom si připomněli výročí konce 2. světové války. Tato válka začala nenápadně. Populisté nejprve 
v Německu a potom i u nás slibovali vyřešit hospodářskou krizi a ekonomické problémy, které přinesly třicátá léta. Místo 
slibované prosperity přišla nesvoboda, válka, holocaust, a další hrůzy. Miliony obětí, zničené rodiny, zdevastovaná města a 
velká lidská utrpení. Důsledky války byly katastrofální. 
Musím se přiznat, že jsem si v minulých letech svého života nedovedl představit, že by se mohly válečné útrapy vrátit. A 
stalo se. Jen pár set kilometrů od našich hranic lidé opět válku zažívají. Rozhodně nesmíme podlehnout pocitu, že se nás 
válka na Ukrajině netýká. Važme si toho, že naše společnost je demokratická. Buďme tolerantní a chápaví. Chraňme lidská 
práva, svobodu a demokracii. 
Historické formáty se znovu a znovu opakují v nových podobách. Mysleme na to, že jsou opět populisté, kteří se snaží nás 
zmanipulovat a svést z cesty zdravého rozumu a zodpovědného rozhodování. Musíme kolem sebe rozeznávat a vidět 
nebezpečí ideologií, které uvrhly svět do druhé světové války. 
Musíme mít i zodpovědnost k příštím generacím. Je na nás, jaký odkaz budoucím generacím zanecháme. Ale nesmíme 
zmařit odkaz těch co zde leží a položili svůj život za svobodu. Nezmařit tento odkaz je to naše povinnost pro budoucí 
generace. 

 
LIBERECKÝ KRAJ 
Desítky lahůdek a laskomin rozličných chutí a vůní s jasným 
regionálním původem. I to přináší soutěž Výrobek roku 
Libereckého kraje. Nyní startuje její 19. ročník. Vyplněnou 
přihlášku je možné předat Agrárnímu poradenskému a 
informačnímu centru Libereckého kraje (www.apic.cz) do 31. 
května 2023. potravinářům a zemědělcům. Nejde jen o těch 
několik oceněných, jde o zviditelnění celého tématu lokální 
produkce, lokální spotřeby, krátkého dodavatelského řetězce, ale 
také o propagaci všech lokálních producentů a jejich ekonomický 
význam pro celý Liberecký kraj," uvedl Václav Židek, radní pro 
resort životního prostředí a zemědělství. Do soutěže se může 
přihlásit fyzická osoba oprávněná k podnikání nebo právnická 

osoba se sídlem podnikání na území Libereckého kraje. V případě 
sídla mimo něj musí produkt alespoň ve výrobně v Libereckém 
kraji vzniknout. Výrobce může přihlásit maximálně deset 

potravin. Nelze však přihlásit výrobek, který již v minulosti ocenění získal. Neplatí se žádný registrační poplatek. Ocenění 
Výrobek roku Libereckého kraje platí pro produkt po celou dobu jeho výroby, tedy i v dalších letech (za předpokladu 
dodržení stejného složení a postupu produkce). Hodnocení přihlášených výrobků se uskuteční 22. června 2023 v sídle 
Agrárního poradenského a informačního centra Libereckého kraje, které soutěž pro Liberecký kraj organizuje. Slavnostní 
předání ocenění Výrobek roku se koná tradičně na Krajských dožínkách, a to 9. září 2023 v Brništi. „Největší novinkou 
letošního ročníku budou ochutnávky oceněných výrobků, kterých uspořádáme 10 po celém Libereckém kraji. Na první se 
můžete těšit 20. května v rámci Krajského dne včely v Oldřichově v Hájích, na další pak 23. června v rámci akce Léto na 
vyhlídce na střeše krajského úřadu," dodal Václav Židek. Další informace, přihlášky do soutěže a termíny plánovaných 
ochutnávek oceněných výrobků budou zveřejňovány na www.vyrobek-roku-lk.cz. V loňském roce první místo získal zrající 
ovčí sýr nakládaný v oleji od Michala Sabáčka z Volfartic na Českolipsku. Pomyslné stříbro si odnesla Vratislavická kyselka 
citron. Třetím místem se mohla pyšnit škvarková pomazánka od mimoňské firmy Váša. 
 

 

http://www.vyrobek-roku-lk.cz/
https://www.nasejablonecko.cz/
https://www.nasejablonecko.cz/
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VYŠLO DALŠÍ ČÍSLO TROSEČNÍKU 
Kulturně-společenský emailový magazín o Českém ráji a okolí. Trosečník aneb co se děje pod Troskami a v okolí. Pokud 
máte zájem dostávat každý týden nová vydání, zašlete žádost panu vydavateli a redaktorovi M. Fefík Podobský - 
fefik.sorry@seznam.cz 
 
Nové číslo naleznete na webu: https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/trosecnik-121-18-aneb-co-se-deje-pod-
troskami-a-okoli-377_186cs.html  
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:fefik.sorry@seznam.cz
https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/trosecnik-121-18-aneb-co-se-deje-pod-troskami-a-okoli-377_186cs.html
https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/trosecnik-121-18-aneb-co-se-deje-pod-troskami-a-okoli-377_186cs.html
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KULTURA a POZVÁNKY 
https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/  

 

AKCE V LOUŽNICI 2023 
 

 
OBECNÍ KNIHOVNA LOUŽNICE 

Během roku 2023 budou probíhat poutavé a zajímavé akce v knihovně pro děti, dospělé a seniory. 
 

VÝROČÍ 155 LET STARÉ ŠKOLY 
V neděli 28. května 2023 od 15 hodin proběhne drobné setkání a vzpomínka na místě zvaném „Stará škola“. 

25. května 1868 byl položen základní kámen školy Bratříkovsko – Loužnické. 
 

LETNÍ KINO 
Během letních dnů bude opět pro všechny příznivce české kinematografie na koupališti promítání filmů.  

Vstupné zdarma a občerstvení ve stánku. 
01.07.2023 
22.07.2023 
05.08.2023 
19.08.2023 

 
VÝROČÍ 20 LET MOTO KLUBU KUMPÁNI 

V sobotu 8. července 2023 proběhne oslava výročí moto klubu Kumpáni, kteří oslaví 20 let činnosti. 
 

DĚTSKÝ DEN - PUTOVÁNÍ ZA LOUŽNICKÝMI STRAŠIDÝLKY 
V sobotu 24. června 2023, na koupališti v Loužnici, proběhne další dětský den.  

 
SOUSEDSKÉ POSEZENÍ NA KOUPALIŠTI 

V případě pěkného počasí proběhne na koupališti setkání s hudbou, občerstvením, Termín bude upřesněn 
 

SVATÝ VÁCLAV 
Ve čtvrtek 28. září 2023 proběhne tradiční mše u zvoničky v Loužnici 

 

SLAVNOSTNÍ ROZVÍCENÍ VÁNOČNÍHO STROMU 
V sobotu 2. prosince 2023, proběhne slavnostní rozsvícení Vánočního stromu v Loužnici.  

Připraveno bude občerstvení a malý kulturní program.   
 

BARBORKY 
V neděli 3. prosince 2023, budou obcházet domy v Loužnici Barborky. 

 

MIKULÁŠ 
V úterý 5. prosince 2023, se můžete těšit na obchůzku svatého Mikuláše se svojí družinou. 

 

ŠTĚDRODENNÍ SETKÁNÍ + BETLÉMSKÉ SVĚTLO 
V neděli na štědrý den 24. prosince 2023 od 14 hodin  

proběhne „Štědrodenní setkání“ u Betlému, kde si navzájem popřejeme krásné svátky a předáme si betlémské světlo. 
 

LOUŽNICKÉ ZIMNÍ KINO 
V sobotu 30. prosince 2023 odpoledne na koupališti! se plánuje promítání filmu. S ohněm, pečenými buřty a teplými 

nápoji. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/
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    https://www.klubnarampe.cz/cs/  

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.klubnarampe.cz/cs/
http://www.klubnarampe.cz/cs/
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KINO ŽELEZNÝ BROD 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.kinobrod.cz/index.php?c=p  

https://www.kinobrod.cz/index.php?c=p
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POČASÍ 
Kde právě prší, najdete zde:  http://radar.bourky.cz/  

A jak je na horách? To najdete zde: https://www.hydronet.cz/  
 

PRANOSTIKY 
Na mokrý květen přichází suchý červen. 
Deštivý květen - žíznivý říjen. 
V květnu vrtel dešťa - hrstka bláta. 
 
8.5. 
Stanislavova jařice, Urbanův oves a Vítův len vyhánějí 
hospodáře z domu ven. 
 
11.5. 

O svatém Mamertu zima je po čmertu. 
Déšť na svatého Mamerta přináší soužení, neboť v něm nic 
dobrého není. 
 
 

14.5. 
Před 13. dnem máje nejsme ubezpečeni stálého letního 
povětří; po tomto dni ale není zapotřebí se obávati vínu 
škodnému mrazu. 
Před Sevrácem není léta, po Serváci s mrazy veta. 
Pan Serboni pálí stromy. 
Pankrác, Servác, Bonifác pro sadaře jsou zlí chlapci. 
Pankrác, Servác, Bonifác jsou ledoví muži, Žofie je jejich 
kuchařka. 

Pakrác Urban bez deště - hojnost vína. 

 

FÁZE MĚSÍCE 
 

          12.05.         19.05.         27.05.         04.06. 
 
 
 
 
 
 

Slunce           Měsíc 10.5. 2023 
Vychází: 05:14         Vychází: 1:12 

Zapadá: 20:13         Zapadá:  08:30 

 

 
 

 
 
 
------------------------------------------------------------------------------- 

Večerní obloze 
v květnu bude 
stále vévodit 
Venuše jako 
jasná 

Večernice. 
Planeta zapadá 
až půl hodiny 
před půlnocí, 
ale pozorování 
dalekohledem 
je nejlepší hned 
za soumraku, 
kdy bývá klidný 
vzduch – již 
malým 
přístrojem 

spatříme výraznou fázi (úhlový průměr se v květnu pohybuje 
kolem 20”). Společnost Venuši po celý měsíc bude dělat Mars, ten 
je ale o poznání slabší a také jeho úhlový průměr již klesl na 5”. 
Obří planety, Jupiter a Saturn, budou zdobit oblohu ranní.  
 

CO SE DĚJE NA OBLOZE? 
 
KVĚTEN NA OBLOZE 
9.5. 
Uran v konjunkci se Sluncem 
Planetka č. 16 Psyche v opozici se Sluncem (10,4m) 
 
11.5. 
Měsíc v přízemí (nejblíže Zemi – 369 309 km) 

 
13.5. 
Měsíc v konjunkci se Saturnem (3,4°) 
 
17.5. 
Měsíc v konjunkci s Jupiterem (0,4°) 
 
23.5. 
Měsíc v konjunkci s Venuší (1,8°) 
Měsíc v konjunkci s Marsem (3,0°) 
 
26.5. 
Měsíc v apogeu (nejdále od Země – 404 547 km) 
 
27.5. 
Merkur v maximální západní elongaci (25° od Slunce) 
 
PLANETY 
Venuše – večer vysoko nad západním obzorem 
Mars – v první polovině noci 
Jupiter – na konci 
měsíce ráno nízko 
nad východním 
obzorem 
Saturn – ráno nad 
jihovýchodním 
obzorem 
 
 

http://radar.bourky.cz/
https://www.hydronet.cz/
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SPOLEČENSKÁ KRONIKA 

KALENDÁRIUM 

GRATULUJEME 
 Pevné zdraví přejeme našim spoluobčanům a přátelům, kteří tento týden slaví narozeniny.  

Pokud si někdo nepřeje být uveden v Loužnickém Zpravodaji, nebo naopak, není z naší obce,  
ale má naši obec rád a chce zde být uveden, stačí zavolat redakci. 

 
TENTO TÝDEN OSLAVÍ NAROZENINY: 

  8. 5. 2023 Lada Špidlenová 
  8. 5. 2023 Michal Dimmer 

10. 5. 2023 Sandra Černá 
12. 5. 2023 Hana Urbánková 

12. 5. 2023 Vojtěch Rajtr 
 

VÝROČÍ 

8.5. 1886 – V Atlantě uvádí lékárník John Pemberton do prodeje 

„šumivý lék“ Coca-Cola. 

9.5. 1945 – Tankové jednotky Rudé armády vstoupily do Prahy. 

10.5. 1925 – Osvobozené divadlo zahájilo činnost. 

11.5. 1889 – Klub českých turistů vytvořil první českou značenou 

turistickou cestu. 

12.5. 1743 – Marie Terezie byla v Praze korunována českou královnou, 

tzv. korunovace na usmířenou. 

13.5. 1717 – Marie Terezie, uherská královna od roku 1741 a česká 

královna od roku 1743 

14.5. 1855 – Byla poprvé vydána kniha Babička Boženy Němcové. 

14.5. 1316 – Karel IV., český král a římský císař 

 

VÝZNAMNÉ DNY 

8.5. – Den vítězství, Světový den Červeného kříže, Den volného 

obchodu, Světový den oslů, Den kosatců 

9.5. – Den Evropy, Den ztracených ponožek, Den břišního tance, Den 

Fair trade, Den vlaků, Den větrných mlýnů 

10.5. – Den bez bot, Den oceánů, Světový den lupusu 

11.5. – Den jezení bez výčitek, Den účetnictví 

12.5. – Den počítadel kilometrů, Mezinárodní den ošetřovatelek,  

13.5. – světový den koktejlů, Den jablečného koláče, Mezinárodní den 

humusu, Den recepčních, Den počítání 

14.5. – Den ptačího tance 

 

ZAJÍMAVÉ DNY OBCE LOUŽNICE z kroniky: 

8. KVĚTEN 1945 
V úterý dne 8. května po 
celý den a noc kanonáda 
jest stále silnější též i v okolí 
slyšet jednotlivé výstřely. 
Partyzáni drží pozice pod 
Držkovem a u Hamrsek. 
Němci ustupují přes Plavy 
k Tanvaldu a dále k Jablonci. 
Dole v Hamře se bojuje, 
jsou mrtví a zranění. Praha 
stále bojuje svůj hrdinný 
boj. Večer došla zpráva, že 
Rusové jsou už v Polubném. 
 

VÝZNAM JMEN V TOMTO TÝDNU:  
VŠEM K JEJICH JMENINÁM GRATULUJEME!!!  

8. 5. 2023 – 14. 5. 2023 

 
8.5. – CTIBORA je jméno českého původu, 
znamená bojuj za čest. 
 
9.5. - CTIBOR (zastarale také Stibor) je mužské 
křestní jméno slovanského (českého) původu. 
Jméno vzniklo spojením výrazů pro „čest“ a pro 
„boj“ - znamená tedy „bojovník za čest“. 
 
10.5. - BLAŽENA je ženské křestní jméno. Jedná 

se o slovanskou variantu jména Beata. Původ má 

v latinském beata, což znamená „blažená, 

šťastná“. 

11.5. - SVATAVA je ženské křestní jméno. 

Svatava je jméno slovanského původu. Jméno je 

buď odvozeno od praslovanského svet (silný) 

nebo vzniklo jako svat + ava, což znamená svatá 

řeka. 

12.5. - PANKRÁC je řecké jméno Pankrátios, 

které se vykládá z pankrátion „celkový závod“, 

„víceboj“, nebo pankratés „všemocný“, 

„vševládný“. Ve spojení římskokatolického 

kalendáře s meteorologií je svatý Pankrác první ze 

tří „zmrzlých / ledových mužů“.  

13.5. - SERVÁC je jméno latinského původu 
(Servatius). Vykládá se jako uchovávatel, strážce, 
zachránce, osvoboditel nebo zachráněný, 
osvobozený. Jméno vzniklo z latinského slovesa 
servare (uchovávat). Podle českého kalendáře má 
svátek 13. května. V lidové pranostice je 
označován jako druhý ze tří "zmrzlých mužů". 
 
14.5. - BONIFÁC je mužské křestní jméno 

latinského původu, odvozené z výrazu „homo boni 

fati“, tj. „muž dobrého osudu/původu“. V lidové 

pranostice je označován jako třetí ze tří "zmrzlých 

mužů". Českou obdobou jsou jména Dobromír 

nebo Dobromil. 
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RADY BABKY KOŘENÁŘKY  
REBARBORA 

Nejstarší zmínka o rebarboře pochází z Číny z roku 2700 př.n.l. a existují záznamy o tom, že v Evropě se 

pěstovala již počátkem 18. století. Původně ji pěstovali jako léčivou rostlinu pro silné projímavé účinky. Jako 
zeleninu ji začali od roku 1778 pěstovat Francouzi, kteří z ní připravovali dorty a koláče. Ve Spojených státech 

se objevila poprvé okolo roku 1790 ve státě Maine, kam byla přivezena z Evropy. 
Rebarbora (Rheum rhabarbarum) je rostlina náležící do rodu reveň. Botanicky je pokládána za zeleninu, avšak 

stále častěji je považována za ovoce, jelikož 

je takto obvykle konzumována. U rebarbory 
se konzumují pouze řapíky, a to tepelně 

opracované, nikdy syrové. Listové čepele 
rebarbory obsahují jedovaté sloučeniny 

včetně kyseliny šťavelové. Připravují se z ní 
mimo jiné moučníky s tvarohem, náplně do 

knedlíků, ovocné polévky, kompoty, 

zavařeniny a koláče. Při vaření se 
nedoporučuje používat hliníkové nádobí, 

jelikož hliník reaguje s obsaženou kyselinou 
šťavelovou a přechází do zeleniny, což 

neprospívá zdraví. 

 
Rebarbora má velký obsah jablečné a 

citrónové kyseliny, zato malý obsah vitaminu C. Na druhou stranu je to výborný zdroj vitaminů 
skupiny B. Má mnoho niacinu prospěšného pro krevní oběh a energii buněk.  

Vysoký obsah kyseliny pantotenové prospívá pokožce a vlasům. Kyselina listová podporuje 
krvetvorbu a posiluje nervovou soustavu, je důležitá pro správný vývoj plodu. Reveň je také 

bohatá na vápník, nezbytný pro stavbu kostí a důležitý pro ženy v menopauze. Dále obsahuje 

mangan a draslík, který podporuje vylučování vody z těla a plní i řadu dalších důležitých funkcí. V 
neposlední řadě je v reveni množství vlákniny, která zbavuje organismus jedů a odstraňuje zácpu. 

 
Opatrně ji konzumujeme, pokud máme problémy se žaludečními kyselinami a podrážděnou sliznicí žaludku a při 

náchylností k průjmu. 

 
Účinky na organismus:  

- pomáhá při ochablosti střev a zácpě 
- zbavuje tělo škodlivin 

- posiluje svaly, nervy a kosti 

- pomáhá při hubnutí, váže tukové látky 
- posiluje pokožku a vlasy 

- aktivuje energii buněk 
 

Je to zelenina používaná jako ovoce, připravují se z ní moučníky, náplně do knedlíků, ovocné polévky, kompoty, 
zavařeniny, koláče. Při vaření nepoužíváme hliníkové nádobí, protože kov z něj reaguje s kyselinou šťavelovou a 

ostatními složkami šťávy. Syrová a vařená reveň se dobře zmrazuje. 

 

Nejezte listy, jsou jedovaté! 
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LOUŽNICKÉ DOBRŮTKY  
 
 

 

 

VAŘÍME S REBARBOROU 
V tento čas, se na většině zahrádek objevují veliké tmavě zelené listy rebarbory. 
Po těmito listy jsou dlouhé a velice chutné stvoly, které se již od pradávna 
používají v kuchyni. Rebarbora, nebo také odborně Reveň je nejen kulinářsky 
ceněnou zeleninou, ale byla velmi žádaným lékem v arabském léčitelství. 
Arabové ji rozšířili po celém světě, takže i u nás se můžeme těšit z této vytrvalé 
zeleniny s léčivými účinky. 
 
VEPŘOVÁ PANENKA NA REBARBOŘE 
1 větší hrst šalvěje, 2 oloupané stroužky česneku, olivový olej na marinování 
masa, 2 vepřové panenky, sůl na dochucení, 10 plátků pršutu, 12 stvolů 
rebarbory. 

Většinu šalvěje rozdrťte s česnekem, promíchejte s olejem a směsí potřete 
panenky. Nechte asi hodinu marinovat. Troubu předehřejte na 220 stupňů. Maso 
lehce osolte a omotejte plátky slaniny. Stonky rebarbory vyložte dno pekáče a 
položte na ně maso. Polijte zbylou marinádou, posypte zbytkem šalvěje a 
zakápněte olejem. Přikryjte navlhčeným zmačkaným papírem na pečení 
(vmáčknete ho ke stěnám pekáče) nebo alobalem. Pečte čtvrt hodiny pod 
papírem a stejnou dobu odkryté. Vyjměte z trouby a nechte chvíli odpočívat. 
Nakrájejte na šikmé plátky a podávejte s opékanými nebo šťouchanými bramborami. 
 
SALÁT S DUŠENOU REBARBOROU A ZAKYSANOU SMETANOU 
2 až 3 řapíky rebarbory, půlka ledového salátu, 8 ředkviček, 200 g zakysané smetany, 1 lžička třtinového cukru nebo med, 1 
lžíce panenského řepkového oleje, sůl, pepř 
Řapíky rebarbory omyjeme a oloupeme. Nakrájíme na tenké plátky, vložíme na pánev, přilijeme trošku vody, přidáme 
třtinový cukr a dusíme do měkka, trvá to asi 2 až 3 minuty. Mezitím omyjeme ředkvičky, zbavíme je krajů a nakrájíme na 
tenké plátky. Ledový salát očistíme a rukama natrháme. Zeleninu s již hotovou rebarborou vložíme do větší mísy, zakapeme 

řepkovým olejem, dle chuti osolíme a opepříme a zlehka vmícháme zakysanou smetanu. 
 
REBARBOROVÉ ČATNÍ  
Potřebujete (na asi 700 ml čatní): 500 g rebarbory, 150 g sušených meruněk, 1 velkou cibuli, 300 ml jablečného octa, asi 50 
g třtinového cukru, sůl a pepř. 
Rebarboru dobře oloupejte a nakrájejte na tenoučké plátky. Sušené meruňky pokrájejte na kousky a cibuli najemno. Vše 
dejte do hrnce, přidejte cukr, sůl, pepř a zalijte octem. Za stálého míchání přiveďte k varu a vařte tak dlouho, až vše 
změkne a zredukuje se do konzistence hustého džemu. Dochucujte podle chuti – můžete přidat víc octa, cukru, ale i soli 
nebo pepře. Čatní můžete podávat hned nebo ho zavařit do sklenic a postupně dávkovat během grilovacích večírků po celé 
léto. Jako grilovací omáčka ke kuřecímu nebo vepřovému masu je totiž skvělé! 

 
JOGURTOVÝ KOLÁČ S REBARBOROU 
Těsto: bílý jogurt - 150 ml, polohrubá mouka - 1 hrnek, hrubá mouka - 1 hrnek, cukr 
krystal - 1 hrnek, vejce- 2 ks, rostlinný olej - 1/2 hrnku, 1 prášek do pečiva, mléko, 
rebarbora, posypka: hrubá mouka - 100 g, cukr - 70 g, máslo - 70 g. 

Všechny přísady na těsto smícháme. Mléko dáme podle potřeby, těsto nemá být tuhé, 
ale ani řídké, asi jako piškotové. Těsto vlijeme na vymazaný plech, poskládáme na 
menší kousky nakrájenou rebarboru. Posypeme připravenou posypkou a upečeme. 
 
REBARBOROVÝ DŽEM  

1,2 kg očištěných řapíků rebarbory a 400 g jablek zbavených slupky nakrájejte na kostky. Vložte do kastrolu a podlijte cca 
100 ml vody a šťávou z jednoho citronu. Přisypte 400 g krystalového cukru (může být řepný i třtinový). Přidejte jeden 
vanilkový lusk (semínka vyškrábněte) a vařte tak dlouho, až se jablka a rebarbora začnou rozpadat. Pak je rozšťouchejte a 
vařte do zhoustnutí. Na závěr podle chuti přidejte citronovou šťávu nebo cukr. Hotovým džemem ihned plňte připravené 
sklenice (předem vymyté a vysušené), pevně zavíčkujte a otočte dnem vzhůru, aby se víčka pod tlakem přichytila. Nechte 
zcela vychladnout.    
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DŮM a ZAHRADA 
 

REBARBORA – PĚSTOVÁNÍ 
Rostlina známá spíše jako reveň 
rebarbora (Rheum rhabarbarum) či jen 
rebarbora je vytrvalá rostlina, která 
dorůstá až metrové výšky. Pochází z 
Asie, ale u nás se pěstuje už dlouho. V 
poslední době se jí začalo dostávat 
zasloužené pozornosti. 
 
Pro pěstování rebarbory si nachystejte 
humózní zeminu neutrální či zásadité 
reakce s dostatkem živin. Lehká půda 
je vhodnější, zajistí dřívější úrodu než 

půda těžká a mokrá. Rebarboru 
umístěte na slunném či polostinném 
místě. 
 
Řapíky sice rychleji dozrávají na 
sluníčku, ale při výsadbě do polostínu, 
například pod ovocné stromy, zase 
zužitkujete prostor, který by možná 
jinak zůstal neosazen. Vykopejte jámu 
a na její dno přidejte dávku 
rozloženého chlévského hnoje. 
Rostliny se mají vysazovat na hluboce 
zrytou půdu nakypřenou alespoň do 
hloubky na dva rýče. Při přesazování a 
množení pamatujte, že každý oddělek musí mít alespoň jeden silný vegetační 

vrchol. 
Ten by měl být po výsadbě asi pět centimetrů pod povrchem půdy, ovšem ne 
hlouběji než v původním trsu. Pokud reveň vyryjete, ale nebudete ji hned 
přesazovat jinam, přikryjte její kořeny namočenou pytlovinou nebo podobným 
materiálem. 
 

Řapíky rebarbory ze země vykouknou, hned, jak opadnou první mrazy.  Z rostliny sklízíme jen řapíky, listy rebarbory jsou 
jedovaté.  Řapíky je dobré vylomit, když dosahují cca 30 cm. Kolem 4. roku bývá reveň nejproduktivnější. Sklidit pak můžete 
více jak 1,5 kg rebarbory. 
 
Doba sklizně je do poloviny června, lidová tradice říká, že do sv. Jana (24. června).  Poté řapíky obsahují velké množství 
kyseliny šťavelové, která špatně působí na ledviny a močové ústrojí. 
 
Rebarbora je vhodná jako okrasná rostlina do vaší zahrady, vyjímá se jako solitér v trávníku, v květináčích nebo na okrajích 
obrubníků. 
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KÁMEN V ZAHRADĚ 
Přemýšlíte o sochách do zahrady? Vyzkoušejte materiál, kterého je v naší krajině nejvíce, a to je kámen. V hobby marketech 
seženete velkou spoustu lepidel na kámen na venkovní použití nebo můžete kámen vyvrtat a kameny navlékat na tyč.  
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LOUŽNICKÉ TRADICE 
HLEDÁNÍ PRAMENŮ  
K hledání pramenů používáme větévky dubové, jilmové nebo lískové, za 
zelena uříznuté, s neporušenou kůrou a ve tvaru rozsochy (V).  
Držíme ji hrotem vzhůru, oba konce dlaněmi ven obrácenými, lehce 

ohýbajíce a stlačujíce. 
Takto projdeme 
pomalu místem šetření. 
Čas od času dupneme 
nohou, aniž bychom 
zvedli patu od země, 
až se hůlka pohne. 
Kráčíme-li nad vodou, 
hůlka se někdy stočí, 

jako by se chtěla 
zlomit. Proutkaření má 

velmi starou tradici.  
Mnoho senzibilů (proutkařů) využívá své schopnosti k hledání někoho, 
nebo něčeho, (geoanomálních zón, vody, nerostů atp.) Děje se tak 
pomocí kyvadla, pružiny, proutku, vlaštovky, tzv. eldrátů atp.) To je 
poměrně běžné - obtížnější je hledat bez přímého kontaktu 
(zprostředkovaně).  
 
Prvním spisovatelem, který zaznamenal na sklonku 15.stol. zprávy o 
používání proutku čarovného, byl známý alchymista, benediktin, Basilius 
Valentinus. Ve své knize Poslední testament vydané ve Štrasburku v roce 
1651 a 1676 v kapitole 22-28 píše o sedmi druzích prutů, lískových a 
jiných, řezaných v různých postaveních hvězd dle astrologie, tedy pod 
domnělými účinky hvězd a souhvězdí. 

Tehdy měl proutek asi takový význam, jako dnes biskupská hůl nebo 
kouzelná hůlka čaroděje. Katolická církev všechny druhy věštění zakázala, a 
proto bylo proutkaření po mnoho let považováno za práci ďábla. V roce 
1690 byli studnaři dokonce vyloučeni z církve a jejich "čarodějnická" činnost 
zakazována s pohrůžkami od světské moci pro domnělé spolky s ďáblem.  

Jedním z velkých 
bojovníků proti 
proutkařům byl kanovník 
Le Brun z Grenoblu. Ten 
tehdy vyhledal sedláka, 
tehdy proslulého 
proutkaře Jakuba 
Aymara. A i když se 
přesvědčil o jeho 
vynikajících výsledcích, 
prohlásil tyto za šalbu 
satanovu.  
 
Jak hledat? 
Důležité je, abyste nebyli skeptici a opravdu věřili, že tuto schopnost 
máte. Jemně vezměte virguli do rukou a zkuste se na ni myšlenkově 
naladit. Nyní si položte otázku, na kterou je možné odpovědět pouze 
ano nebo ne. Virgule vám svým pohybem ukáže odpověď. Buď se 
překříží nebo se její špičky od sebe oddálí. U dřevěné virgule se špička 
buď zvedne nebo klesne k zemi. Nyní můžete procházet zahradou nebo 
krajinou a zdokonalovat se ve svém proutkařském umění. 

 

 

http://www.cepes.cz/wp-content/uploads/2008/11/obrc102.jpg
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VLAŠTOVKU POPRVÉ NA JAŘE VIDĚTI… 

 
Svým příchodem vlaštovka oznamuje že minula krutá zima, proto ji říkáme „poselkyní jara“.  
 
U nás ji v den svatého Řehoře (12.3.) očekává lid a děti volají: Dnes je svatýho Řehoře, přeletěla vlaštovička přes moře, 
blázen sedlák, který nevoře! To se stává nebo stávalo někde v jižních částech naší republiky. 
 
U nás na severu to je o dosti déle, protože dokud je na Krkonoších sníh je u nás zima. 
 
Když zavítá do starého hnízda, zpívá prý: Na zimu jsem odletěla, bylo všeho dost, na jaře jsem přiletěla, není nikdež nic! 
 

Někdy přiletí některý nedočkavý pták časněji, a tak se 
říká: Jedna vlaštovka léto nedělá. Při odchodu do 
teplých krajin se praví: Vlaštovička letí, zvěstuje 
podletí. 
 
Kdo spatří z jara první vlaštovku sedící bude mít 
neštěstí, uzří ji poprvé v letu, prožije šťastný rok. Když 
ji vidí hospodář z jara poprvé, má na tom místě 
stanout a podívat se pod palec pravé nohy kde najde 
chlup. Takové barvy dobytku a drůbeži se bude u něj 
nejvíce dařit.  
 
Matka upozorní lenivé děti, aby se rychle umyly, když 
spatří vlaštovičku poprvé letěti. Nebude na ně 
přicházet dřímota a budou vždy časně vstávati.  
Kdo z domácích spatří první vlaštovku, bude prý velmi 
šťasten. 
 
Kolem Ještědu radí se dítěti: Uchystej si pásma 
zamotaných nití a když uvidíš první vlaštovici, dej se do 
rozmotávání. Budeš míti pro ten rok pokoj s uzlíky 
(nebudou se ti uzly na nitích dělat) a podaří se ti každý 
uzel lehce rozvázati.  
 
Slyší-li někdo vlaštovku ponejprve švitořiti a nevidí ji, 
bude prý celý rok pomlouván.   
 
Pihovatým se radí: Když uvidíš z jara poprvé vlaštovku, 
umyj se rychle svými slinami nebo hnojůvkou a zbavíš 
se pih na vždy. (Květy 1841) 
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DEN MATEK – NEDĚLE - 14. KVĚTNA 2023 
  

Den matek se slaví druhou květnovou neděli. První zmínka 
pochází z roku 1644 z Anglie, kdy byly oslavovány 
všechny matky a babičky. Po celé Anglii se tento 
svátek rozšířil až v 19. století. O rozšíření se zasloužila 
Anny Revers Jarvisová - v roce 1907 uspořádala ve městě 
Grafton oslavu na počest své zesnulé matky. O několik let 

později americký prezident Thomas Woodrow Wilson 
vyhlásil Den matek za svátek.  

U nás se začal slavit díky Alici Masarykové, během totality se slavilo 
MDŽ. Znovu se Den matek začal slavit opět po roce 1989. 
Svátek matek vyjadřuje úctu k ženám, matkám a jejich roli ve společnosti.  
Svátek je slaven po celém světě, kvůli svým různým kořenům v různé dny. Původ pro naši civilisaci má zřejmě v  
 

V souladu s tradicí a jejími různými kořeny se slaví Svátek matek převážně ve dva různé dny – buď čtvrtou neděli 
velikonočního půstu, což je případ Irska a Velké Británie, nebo druhou neděli v květnu. Takto se slaví například v následujících 
evropských zemích: Belgie, Česká republika, Chorvatsko, Dánsko, Estonsko, Finsko, Německo, Řecko, Rakousko, Island, Itálie, 
Lotyšsko, Malta, Nizozemí, Slovensko, Švýcarsko, Turecko. Z mimoevropských zemí jsou to například: Austrálie, Barbados, 
Bangladéš, Belize, Bermuda, Brazílie, Kanada, Čína, Chile, Kolumbie, Kuba, Ekvádor, Grenada, Honduras, Hong Kong, 
Jamajka, Japonsko, Malajsie, Nový Zéland, Peru, Filipíny, Portoriko, Jižní Afrika, Surinam, Taiwan, Trinidad a Tobago, USA, 
Uruguay, Venezuela, Zimbabwe. 
Například v Rusku se slaví Svátek matek poslední neděli v listopadu, ve většině Jižní Ameriky, v Indii, Pákistánu, Mexiku, 
Singapuru 10. května, v Polsku 26. května a v řadě arabských zemí se slaví Svátek matek na první jarní den, tj. 21. března. 
 

Svátek matek v Čechách 
Za to, že byl v demokratickém Československu zaveden Svátek matek, vděčíme především Dr. Alici 
Masarykové, nejstarší dceři prvního československého prezidenta Tomáše Garrigue Masaryka. Alice 
Masaryková, velká osobnost první republiky, která se z komunistických učebnic dějepisu jaksi 
vytratila, studovala medicínu, filosofii a sociální práci na universitách v Praze, Lipsku a Chicagu. Za 

první světové války byla za pomoc při vlastizrádné činnosti otce zatčena a vězněna 9 měsíců ve Vídni, 
kde jí hrozil trest smrti. Propuštěna byla až na nátlak amerického veřejného mínění. Tato statečná, 

vzdělaná, společensky angažovaná osobnost, pozdější první dáma Československé republiky, 
spoluzakládala sociologickou sekci Svazu československého studentstva a Sdružení akademicky vzdělaných 

žen. Roku 1919 založila Československý červený kříž a byla téměř dvacet let jeho předsedkyní. Alice Masaryková stála u zrodu 
oslav Svátku matek u nás. Tuto myšlenku šířily v nově vzniklém Československu Československý červený kříž a organisace 
jako Čs. ochrana matek a dětí, Sokol a Orel, YWCA (Asociace mladých křesťanských žen), křesťanské spolky i některé ženské 
komise při politických stranách. Poprvé byl Svátek matek slaven v roce 1923. V roce 1924 zvaly noviny České slovo na jednu z 
prvních oslav Svátku matek takto:  

"Maminku máme každý jen jednu a je jediná, která nás nesobecky 
milovala. Dětmi se cítíme ve dvou stejně jako ve čtyřiceti letech."  

V předválečném Československu, ale i v prvních letech po válce, byl Svátek matek velmi oblíbeným svátkem. 
Ironicky se možná právě proto v našem zákonodárství poprvé a zatím naposled objevil v roce 1947. Bylo to díky 
komunistickými poslanci Národního shromáždění navrženému zákonu č. 91/1947 Sb., o daru Československé republiky dětem 

k svátku matek 1947. Podepsali jej prezident Beneš s Gottwaldem a Nejedlým. 
Den matek, který letos připadá na neděli 14. května, nám má připomenout, co pro nás maminky 

znamenají, měli bychom si na ně vzpomenout a poděkovat jim za péči, kterou nás 
zahrnují. A čím jiným lze lépe vyjádřit city, jako jsou láska, obdiv a 

vděčnost, než květinami? 
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LEDOVÍ MUŽI 
 

Pankrác, Servác a Bonifác – Období mezi 10. až 14. květnem 
bývá označováno jako období zmrzlíků, studených svatých, 
ledováků, ledových mužů a podobně. Bývá to výrazně studené 
období, avšak charakter doprovodného ochlazení není vždy 
stejný. Někdy se teplota dostane i pod bod mrazu, ale častěji 
nastává pouze citelné ochlazení, a především se vyskytují 
vydatné studené dešťové srážky. Ty jsou charakteristické i pro 
další významnou pranostickou dominantu, kterou představuje 
svatá Žofie. 
 
PANKRÁC (12. května) - „Ledový světec“ svatý Pankrác se 
narodil okolo roku 290 ve Frýgii (Malá Asie). Traduje se, že 
pocházel z vážené křesťanské rodiny. Matka však zemřela hned 

po jeho narození a otec o rok později. Tak o něj pečoval strýc 
Dionýsos, který s ním později přesídlil do Říma. To bylo v době, 
kdy císař Dioklecián velmi tvrdě pronásledoval křesťany, a 

veřejné přiznání ke křesťanství bylo trestáno smrtí. Mladý Pankrác se však nezalekl a své vyznání neskrýval, což mělo za 
následek, že byl zajat a uvězněn. Bylo mu nabídnuto, že když se své víry vzdá, zachrání si život. Ale čtrnáctiletý Pankrác se 
nedal přesvědčit a tak 12. května roku 304 byl veřejně sťat. Jeho tělo uschovala statečná žena v římských katakombách. V 
roce 500 papež Symach postavil nad Pankrácovým hrobem kostel. Později zde byla vystavěna bazilika sv. Pankráce, jež zde 
stojí dodnes. Pankrácův kult se rozšířil po celé Evropě, především pak v Německu. Dnešní Pankrác je ve Francii patronem dětí 
a prvně přijímajících. Ochraňuje mladé rostliny a květy, jeho přímluva pomáhá při bolestech hlavy a při křečích – a také proti 
křivé přísaze. Význam jména Pankrác v tomto případě neodpovídá povaze chlapce a jeví se jako nahodilé. Základem je totiž 
řecké slovo pankration, což znamená „celkový závod“ nebo „víceboj“, lze vycházet i ze slova pankratés – přeloženo jako 
„vševládný“.  
 
SERVÁC (13. května) - Druhý „ledový světec“ svatý Servác pocházel z Arménie (datum narození spadá do 4. století). 

Pravděpodobně roku 340 se stává biskupem v Tongernu (Belgie). 

Patřil k nejtvrdším odpůrcům arianismu. Zemřel 13. května roku 
384 v Maastrichtu (Holandsko) na zimnici.  
Je patronem Maastrichtu, Goslaru, Limburgu/Lahn, Quedlinburgu 
a Wormského biskupství. To svědčí o velké úctě, které se tento 
patron těší. Navíc jej berou za svého ochránce i zámečníci a 
stolaři, lidé se k němu modlí, když je sužuje revmatismus, bolesti 
nohou a horečka. Také je vzýván, aby ochránil před škodami od 
mrazu, který přichází nikým nezván ani nevolán. V Maastrichtu se 
na světcovu počest v současné době každých 7 let koná velká 
posvátná pouť. Při procesí (ommegang) nesou věřící ulicemi 
Servácovu hlavu a další ostatky. Jméno Servác má základ patrně 
v latinském slově servare - "uchovávat". Znamená tedy něco jako 
"strážce" nebo "ten, který uchovává".  
 
 

BONIFÁC (14. května) - Třetí „ledový světec“ svatý Bonifác, se 
podle legendy narodil v Římě ve 3. století. Bohatá Římanka – křesťanka – jej poslala do Tarsu v Malé Asii (dnešní Turecko), 
aby tam pro ni se svými druhy vyhledával ostatky mučedníků. Bonifác se do té doby o křesťanskou víru nezajímal, a tak bral 
cestu spíše jako povyražení. V Tarsu byl svědkem toho, jak jsou zde křesťané krutě a bez soucitu v celých zástupech veřejně 
pro víru zabíjeni. Pod vlivem hrůzných zážitků se veřejně přihlásil k víře Ježíšově. Byl okamžitě uvězněn a po krutém mučení 
jej biřicové vhodili do vařící se smůly. Legenda říká, že jeho zděšení přátelé přinesli nakonec do Říma ostatky jenom jednoho 
mučedníka – Bonifáce. Tam jej pohřbili na via Latina. To vše se mělo stát kolem roku 306. Jméno Bonifác vychází z latinského 
výrazu (homo) boni fati, což lze přeložit jako „člověk dobrého osudu“, což může znamenat, že každý Bonifác je šťastlivec. 
 
(foto: „zmrzlíci“ - 3.května v roce 2011) 
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HOUBAŘSKÉ OKÉNKO 
s Petrem Hamplem 
Pravidelně nepravidelně v houbařské sezoně 

Lysohlávky – přírodní  zdroj  psilocybinu. 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Lysohlávka česká       Lysohlávka kopinatá 

Oregon v USA legalizoval užívání psilocybinu. 7.1.2023 

Psychoaktivní drogy, jako jsou psilocybin či MDMA, byly dlouhá desetiletí na černé 
listině a jejich užívání se trestalo. To se ale v posledních deseti letech začíná měnit. 
Ukazuje se totiž, že tyto látky mají léčebný potenciál u řady duševních onemocnění a v 
brzké době je zřejmě jako lék schválí i americký Úřad pro kontrolu potravin a léčiv 
(FDA). Ještě o krok dál je americký stát Oregon, který od 1. ledna povolil užívání 
psilocybinu pod dohledem vyškolených terapeutů. Lysohlávky si tak v Oregonu může 
dát každý, komu je více než 21 let, a to bez ohledu na to, jestli má diagnostikovanou 
nějakou duševní poruchu. 
 
Oregon se stal 1. ledna prvním americkým státem, který povolil dospělým užívat psilocybin. 
Nefunguje to ovšem tak, že by si lidé mohli drogu koupit u specializovaného prodejce a dát si 
ji doma, ale musí ji pořídit a užít v certifikovaných centrech pod dohledem vyškolených 
„průvodců“. 
 
Lysohlávky dekriminalizují i další státy. 
I když Oregon umožňuje užívání lysohlávek všem dospělým, nejvíce těžit z něj zřejmě budou lidé s duševními 

poruchami. Psilocybin je totiž velmi nadějný například při léčbě těžké deprese, posttraumatické stresové 

poruchy či úzkosti z konce života u nevyléčitelně nemocných. Odborníci přitom očekávají plné schválení v 
příštím roce nebo dvou. Další droga se silným terapeutickým potenciálem, MDMA neboli extáze, pravděpodobně 

bude schválena pro léčbu posttraumatické stresové poruchy ještě dříve. 
Vůbec největší napětí při debatách o tom, jak systém nastavit, ovšem propuklo kvůli otázce cenové dostupnosti. 

Vzhledem k tomu, že psilocybinová sezení trvající pět či šest hodin nebudou hrazena pojištěním (alespoň dokud 

federální vláda nevyřadí drogu ze seznamu látek, které „v současné době nejsou akceptovány pro lékařské 

použití“), vyjde jedno sezení na stovky, ne-li tisíce dolarů. 

Zdroj: internet, 7.1.2023 
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„Přerod“  troudnatce ve žraloka 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   Troudnatec pásovaný (okrajový) pohled ze shora                    Troudnatec pohled ze spodu 

 

 

 

 

 

               Troudnatec – detail spodní strany…                      … A montáž (nedalo mi to…) 

A teď vážně: 

Troudnatec se obvykle vyskytuje v nažloutlé barvě, která přechází od okraje do oranžového odstínu, 

dále pak do červenohnědého až do tmavě hnědé barvy. Dužnina houby má barvu lehce do okrové, je 

poměrně tvrdá. Můžeme ji najít po celý rok na kmenech a větvích dřevin (živých i odumřelých, 

listnatých i jehličnatých). 

Tato houba je nejedlá, vykazuje však protirakovinné účinky. Jako homeopatikum jej používáme 

taktéž proti nevolnostem a zvracení, při žaludečních potížích, zácpě, horečce a bolesti hlavy.   

                                                                                                  Fotil P. Hampl, text upraven z internetu 
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LOUŽNICKÁ HISTORIE 
Přepis kroniky obecné školy v Loužnici 1905–1930 

 
 

Školní rok 1936 – 1937 
 
Drahota 
Ceny zboží stoupají, ale mzdy a platy hlavně veřejných zaměstnanců zvýšeny nebyly, takže finanční i hospodářské poměry 
jsou špatné. 
 
Politická situace mezinárodní je velmi špatná, hlavně vlivem španělské občanské války, do níž zasahují SSSR, Německo a 
Itálie. Cvičení obyvatelstva v ochraně proti nepřátelským náletům jsou dosti častá. 

 
Sokol 
Tělocvičná 
jednota „Sokol“ 
staví hřiště a 
koupaliště proti 
brusírně pana 
Malého na velmi 
vlhkém pozemku. 
Letošního roku 
vzpomíná 
jednota 50 ti let 
svého trvání 
velmi důstojným 
způsobem. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
V Loužnici 4. července 1937 

 
 
 
Foto: stavba koupaliště, více fotografií z koupaliště najdete zde: 

https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/HISTORIE_KOUPALISTE_-_LOUZNICE/  

 

 

Pokračování příště…. 

Souhrn Loužnické historie najdete také zde: https://www.louznice.com/obec/kronika-historie-obce/   

https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/HISTORIE_KOUPALISTE_-_LOUZNICE/
https://www.louznice.com/obec/kronika-historie-obce/
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HISTORICKÉ OKÉNKO 
Rubrika, kde je porovnána fotografie z minulosti se současnými pohledy. 

 

Pohled na Loužnici od Kostřavce. 
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PRO ZASMÁNÍ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 MOUDRÁ VĚTA 
„Čtyřicítka je stáří mládí a padesátka mládí stáří.“ 

 

 
TIRÁŽ 

Loužnický Zpravodaj © Loužnice 2020 
TomMat, http://www.tommat.cz/kontakt.htm 

 

REKLAMA: Pokud máte zájem uveřejnit svou reklamu na našich stránkách Zpravodaje, není to žádný problém. 
Samozřejmě, že Loužničtí zde mají reklamu zdarma a mají přednost. Ohlaste se na e-mail: info@TomMat.cz  

 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  
vychází pouze v elektronické podobě, není a nikdy nebyl nikým placen, ani sponzorován.   

Vše je pouze v režii a v nákladech TomMat.  
Ve smyslu zákona č. 46/2000 Sb., (tiskový zákon), není elektronická podoba novin, časopisů apod. považována za periodický tisk a 

Ministerstvo kultury takto šířená periodika neeviduje.   

 
 

http://www.tommat.cz/kontakt.htm
mailto:info@TomMat.cz
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TIPY NA VÝLET 
 
 

KAM V LOUŽNICI NA ŠPACÍR? 

 
 

Nevíte kam se jít v Loužnici projít? 
Zde Vám poradíme několik tipů nejenom v rámci katastru obce, ale také do okolí. 
Vždy mějte na paměti, že se chováme ohleduplně k přírodě, svému okolí, odpadky 
vyhazujeme do koše a neničíme nic v přírodě ani v obci. 
Děkujeme, že budete správnými turisty v naší obci. OÚ Loužnice  
 

https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_3.pdf&original=TIPY%20NA%20

V%C3%9DLETY%20V%20LOU%C5%BDNICI%20II.pdf   

 
Dalším tipem na výlet jsou "Loužnické lavičky" 
Lavičky v okolí Loužnice usadili, ve čtyřicátých letech, pan Mnislav Bernt a pan 
Jaroslav Bernt, ještě nyní jsou po nich leckde vidět betonové sloupky. 
Pan Jaroslav Bernt tak nyní ctí odkaz svých předků a tyto lavičky opět probouzí 
k životu, aby posloužili k odpočinku, k výletům a krásným rozhledům do krajiny. Je 

to krásný počin a věříme, že budou dlouho sloužit a přinášet chvíle odpočinku všem pocestným. 
Postůj poutníče! 
Na chvíli usedni, po kraji se rozhlédni, ať síly načerpáš na další pouť. 
 
https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_2.pdf&original=LOU%C5%BDNIC
K%C3%89%20LAVI%C4%8CKY%202021.pdf  
 

https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICKE_LAVICKY/ 
https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICKE_LAVICKY/  

 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_3.pdf&original=TIPY%20NA%20V%C3%9DLETY%20V%20LOU%C5%BDNICI%20II.pdf
https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_3.pdf&original=TIPY%20NA%20V%C3%9DLETY%20V%20LOU%C5%BDNICI%20II.pdf
https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_2.pdf&original=LOU%C5%BDNICK%C3%89%20LAVI%C4%8CKY%202021.pdf
https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_2.pdf&original=LOU%C5%BDNICK%C3%89%20LAVI%C4%8CKY%202021.pdf
https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICKE_LAVICKY/
https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICKE_LAVICKY/
https://www.louznice.com/obec/turistika-v-louznici-kam-na-spacir/
https://www.louznice.com/obec/turistika-v-louznici-kam-na-spacir/
https://www.louznice.com/obec/turistika-v-louznici-kam-na-spacir/
https://www.louznice.com/obec/turistika-v-louznici-kam-na-spacir/


 

58 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -8. 5. 2023- 14. 5. 2023 /19 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.tommat.cz/ 
 

http://www.tommat.cz/
http://www.tommat.cz/
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http://www.iqvytapeni.cz/
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https://www.facebook.com/lucia.pedikura  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.facebook.com/lucia.pedikura
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https://www.firmy.cz/detail/12833103-papiracek-zelezny-brod.html
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https://www.facebook.com/UKostela57 
 
 

https://www.facebook.com/UKostela57
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UBYTOVÁNÍ V SRDCI JIZERSKÝCH HOR 
 

 
 BEDŘICHOV  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.bajama.cz/cs/  
 

    Co nabízíme? 
• parkování u chaty 
• ubytování ve 12 pokojích ve dvou patrech  
• domácí česká kuchyně, jídelna s barem pouze pro ubytované 
• nekuřácké prostředí 

• možnost uspořádání svateb, firemních školení, abiturientských večírků, lyžařské školy, školy v přírodě 
• letní terasa s grilem, ohniště 
• prolézačky a pískoviště pro děti 
• uzamykatelná kolárna a lyžárna 
• servis na kola i lyže 
• obchůdek se sportovním zbožím, pro ubytované 10% sleva na zboží 
• možnost průvodce na kole 
• po dohodě možnost zajištění instruktora lyžování s licencí 
• wi-fi připojení zdarma 
• společenská místnost 

 
 
 

https://www.bajama.cz/cs/
https://www.bajama.cz/cs/

